;,

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE

PARACATU-PRESERV

PORTARIA N° 01, DE 01 DE JANEIRO DE 2017

Dispõe sobre nomeação para cargo de provimento em comissão.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARACATU, no uso da atribuição
que lhe confere o art.86, V, 107, II, "e", da Lei Orgânica, redação dada pela Emenda
28, de 19 de junho de 2000; resolve:

Art. 1° - Nomear para o cargo de provimento em comissao de
SUPERINTENDENTE EXECUTIVO, declarado em Lei de livre nomeação e
exoneração, o Senhor HELCIO DA PAIXAO DO ESPIRITO SANTO, brasileiro,
casado, CPF: 435.267.726-49

Art. 2° -.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

- Paracatu - MG, 01 de janeiro de 2017.

PUBUCAÇÃO CART'. 99,§ 10 DA LOMP)

D~~~~~~~ __ ~~
Através de i

,de ~tn~ID~l~do~r~~~~~1

RUA AMERICO MACEDO, N' 47 PARACATU - MG (38) 3671-4640

--_ ... _ .... _-----------------

j,

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE

PARACATU-PRESERV

PORTARIA N° 02, DE 01 DE JANEIRO 2017

Dispõe sobre nomeação para cargo de provimento em comissão.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARACATU, no uso da atribuição
que lhe confere o art.86, V, 107, TI, "e", da Lei Orgânica, redação dada pela Emenda
28, de 19 de junho de 2000, resolve:

.
Art. 10 - Nomear para o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE

BENEFICIOS E ATUÁRIA, declarado em Lei de livre nomeação e exoneração, a
senhora EVELYNE COSTA ARAUJO DE SOUZA, brasileira, casada, CPF
642.959.666-49.

Art. 20 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paracatu - MG, 01 de janeiro de 2017

OLAVOREMIG
Prefeito LY'--'~UJ-~P

DÉ

DA LOMP);

'::~r~~A"i~
tM~ :

= Servtdor R~,

RUA AMERICO MACEDO, N'47 PARACATU - MG (38) 3671-4640

"
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS

SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS - PRESERV
PARACATU -MG

PORTARIA N° 03/2017

"Dispõe sobre a designação de membros da
Comissão Permanente de Licitações, Pregoeiro
e da equipe de apoio para a modalidade de
Pregão Presencial e dá outras providências"

o Superintendente Executivo do Instituto de Previdência Municipal de Paracatu,
Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o dispos-
to no art. 51, da lei 8.666 de 21 de setembro de 1993 e art. 3°, IV da Lei Federal 10.520 de 17
de julho de 2002;

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores públicos municipais, Eleni Soares Santos André CPF: 689.786-
346-72, Fabiana Rabelo de Oliveira CPF: 068.213.976-94 e Evelyne Costa Araújo de Souza
CPF: 642.959.666-49, para comporem a Comissão Permanente de Licitação e Equipe e jul-
gamento das licitações de Pregão Presencial; no âmbito do Instituto.

Art. 2° A Servidora Evelyne Costa Araújo de Souza, exercerá a função de Presidente da Co-
missão Permanente de Licitações e a Servidora Eleni Soares Santos André exercerá a função
de Pregoeira , respeitada a modalidade adotada em cada certame:

, Art. 3° As Servidoras Fabiana Rabelo de Oliveira e Eleni Soares Santos André, exercerão as
atribuições de membros da Comissão de licitação e equipe de apoio, respeitada a modalidade
adotada em cada certame.

Art. 4° As atribuições das servidoras de que trata o artigo 2° e 3° serão exercidas sem prejuí-
zo de suas atribuições normais de seus cargos, competindo-Ihes praticar todos os atos ne-
cessários à autuação, processamento, julgamento e demais atribuições inerentes aos proces-
sos licitatórios que se realizarão no âmbito do Instituto Municipal de Previdência de Paracatu-
PRESERV. -

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dado 'e passado na Sede do Instituto Municipal de Previdência do Município de Para-

catu-MG,aos 02 de dias domês de Janeirod~:~ ._(

..-_-.~~~~~:=1HELCIO DA PAIXArr~ITO SANTO
~:UCAÇJ.O(ART.l:~t'DA:~ SuperintendenteExecutivodo PreservA=t;;~

RUA AMERICO MACEDO, 47 -CENTRO- PARACATU- ESTADODEMINAS GERAIS -(38) 3671-4640

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE

PARACATU - PRESERV

PORTARIA N° 04, DE 02 JANEIRO DE 2017

Nomeia os membros da Comissão Coordenadora da Eleição
dos Membros do Conselho Administrativo, Conselho Fiscal
e Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência
Social dos Servidores Públicos Municipais - PRESERVe dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARACATU - Estado de Minas Gerais, no uso de
atribuição que lhe confere c5 artigo 86, V, 107, li, "c", da Lei Orgânica do Município, redaçao
dada pela Emenda 28 de 19 de junho de 2000, RESOLVE:

Art. 1°. Fica nomeada a Comissão Coordenadora da Eleição dos membros do Conselho
Administrativo, Conselho Fiscal e Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência
Social dos Servidores Públicos Municipais - PRESERV, composta pelos seguintes
servidores

1 - Hélcio da Paixão do Espírito Santos - Presidente

2 - Evelyne Costa Araujo de Souza - Secretária

3 - Marina Soares Lopes - Membro

Art. 2°. A Eleição dos membros do Conselho Administrativo, Conselho Fiscal e Comitê de
Investimentos do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais -
PRESERV, será realizada no dia 31.01.2017, ficando revogado o Artigo 2° da Portaria n?
054, de 19 de dezembro de 2016.

~
Art. 3°. Em caráter excepcional, considerando a inexistência de Servidores Efetivos do
Preserv, a vaga de Conselheiro Administrativo a este órgão destinado, será preenchida por
eleição, por Servidor Efetivo do Poder Executivo.

Art. 2°. Esta Portãria entra em vigor na data de sua publicação.

,,---., .p .aracatu - Minas Gerais, 02 de janeiro de 2017

___ s.-e .•rv,;.;ld,;,;,or.;.;R;.;;es;;,r;.;o;;;,,;ns;;a:.:,:ve;.;.1 ~6__ -, RUA AMERICO MACEDO, w47 PARACATU - MG (38) 3671-4640

;,

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE

PARACATU -PRESERV

PORTARIA N° 05, DE 02 DE JANEIRO 2017

Dispõe sobre nomeação para cargo de provimento em comissão.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARACATU, no uso da atribuição
que lhe confere o art.86, V, 107, II, "e", da Lei Orgânica, redação dada pela Emenda
28, de 19 de junho de 2000, resolve:

Art. r. Nomear, interinamente, sem ônus, para o cargo de provimento em
comissão de DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, declarado em
lei de livre nomeação e exoneração, o senhor HERMAK PIRES DE
OLIVEIRA, brasileiro, casado, CPF n" 544.945.086-91, com prerrogativas do
cargo.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paracatu - MG, 02 de janeiro de 2017

.1-o (ART 99 §10DA LOMP)PUBLlCAÇA . . '

~'~P?~
c.rí -,L()II." /"

Servtdor Responsavel\
-o

RUAAMERICOMACEDO,N'47 PARACATU-MG (38)3671-4640

;,

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE

PARACATU - PRESERV

PORTARIA N° 06, DE 11 DE JANEIRO 2017

Dispõe sobre nomeação para cargo de provimento em comissão.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARACATU, no uso da atribuição
que lhe confere o art.86, V, 107, II, "e", da Lei Orgânica, redação dada pela Emenda
28, de 19 de junho de 2000, resolve:

.
Art. 10

- Nomear para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
JURIDICO DA PREVIDÊNCIA declarado em Lei de livre nomeação e
exoneração, o Senhor DIVINO VILELA JUNIOR, brasileiro, solteiro, CPF: 028.280.606-75.

Art. 20
- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paracatu - MG, 11 de janeiro de 2017

OLA VO "'~""P-'"

Pr~eL-ter1l~

RUA AMERICO MACEDO, N° 47 PARACA TU - MG (38) 3671-4640

{,

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES PÚBLICOS - PRESERV

PARACATU -MINAS GERAIS

PORTARIA N° 07, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

Dispõe sobre aposentadoria por tempo de contribuição da
servidora MARIA MONTEIRO DA SILVA, e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARACATU - Estado de Minas Gerais, no uso de
atribuição que lhe confere o artigo 86, V, 107, 11,"a", da lei Orgânica do Município, e
considerando o disposto no Processo Administrativo n? 034/2016, RESOLVE:

Art. 1°. Conceder aposentadoria por tempo de contribuição, com proventos integrais, nos
termos do art. 6°, da Emenda Constitucional nO41, de 2003, c/c art. 40 § 5° Constituição
da República, de 1988, e c/c o art. 31 da lei Municipal n? 2.403, de 2001,
à servidora MARIA MONTEIRO DA SILVA, matrícula nO30175200, CPF n? 642.672.456-
49, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no cargo efetivo de Professor I, Nível 11,
Anexos VI e VIII da lei Complementar Municipal nO55, de 2007.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
partir de 29.08.2016

Paracatu - Minas Gerais, 16 de janeiro de 2017

HELCIO DA PAIX D ESPIRITO SANTO-
Superintendente Executivo do Preserv

Servidor ResDOnsa:;

Rua Américo Macedo, n° 47 - Centro - 38.600-000 - Fone: (38) 3671-4640

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES PÚBLICOS - PRESERV

PARACATU -MINAS GERAIS

PORTARIA N° 08, DE 16 JANEIRO DE 2017

Dispõe sobre aposentadoria por idade do servidor
EURONES LUIZ DE LIMA e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARACATU - Estado de Minas Gerais, no uso de
atribuição que lhe confere o artigo 86, V, 107, 11, "a", da Lei Orgânica do Município, e
considerando o disposto no Processo Administrativo n? 055/2016, RESOLVE:

Art. 1°. Conceder aposentadoria voluntaria por idade, com proventos proporcionais,
nos termos do art. 40, § 1° inciso 111, letra "b" da CR/1988, com redação dada pela
EC 41/2003 e c/c o art. 32, I, 11 e 111, art. 64 da Lei Municipal n? 2.403, de 2001, ao
servidor EURONES LUIZ DE LIMA, matrícula n? 28694000, CPF n? 139.170.646-34,
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, no cargo efetivo de Auxiliar de Oficio, Nível
I, Anexos VIII e XI da Lei Complementar Municipal nO54, de 2007.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a partir de 21.11.2016

Paracatu - Minas Gerais, 16 de janeiro de 2017

HELCIO DA PAIX~O O ESPIRITO SANTO
Superintendente Executivo do Preserv

CAÇA-O(ART ss § 1° DA LOMP) iPUBU • , II
. I T/~

: Servidor Responsat

:

Rua América Macedo, n? 47 - Centro - 38.600-000 - Fone: (38) 3671-4640

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES PÚBLICOS - PRESERV

PARACATU-MINASGERAIS

PORTARIA N° 09, DE 16 JANEIRO DE 2017.

Dispõe sobre aposentadoria por idade do servidor
ANTONIO MARQUES JORDÃO e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARACATU - Estado de Minas Gerais, no uso de
atribuição que lhe confere o artigo 86, V, 107, 11, "a", da Lei Orgânica do Município, e
considerando o disposto no Processo Administrativo nO01/2017, RESOLVE:

Art. 1°. Conceder aposentadoria voluntaria por idade, com proventos proporcionais,
nos termos do art. 4Q, § 1° inciso 111, letra "b" da CR/1988, com redação dada pela
EC 41/2003 e c/c o art. 32, I, 11 e 111, art. 64 da Lei Municipal n? 2.403, de 2001, ao
servidor ANTONIO MARQUES JORDAO matrícula nO 29504300, CPF nO
322.071.316-53, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, no cargo efetivo
de Trabalhador Braçal, Nível I, Anexos VIII e XI da Lei Complementar Municipal
nO54, de 2007.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paracatu - Minas Gerais, 16 de janeiro de 2017

ONDE
.J-<JI~lIJ-f1I1"l7':'nicipal

HELCIO DA PAIX ~ITO SANTO
Superintendente Executivo do Preserv

- (ART 99 § 1° DA lOMP)
PUBUCAÇAO :' " .

::;~$ldl~!~
- mt~ :: Servidor Respons;;ei -

Rua Américo Macedo, n° 47 - Centro - 38.600-000 - Fone: (38) 3671-4640

;>

PRESERV
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS - PARACATU - MG

PORTARIA N° 010, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017

Concede pensão a Benedito Duarte Coelho, Pedro Ramos Duarte e Daniel
Ramos Duarte e dá outras providências.

O Superintendente Executivo do Preserv, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 99, XII, do Regulamento da Previdência Municipal, aprovado pelo Decreto
n° 2.897, de 16 de abril de 2.002, e tendo em vista o disposto no processo administrativo n°
02/2017, do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais -
PRESERV, resolve:

Art. 1° - Conceder aos pensionistas, Benedito Duarte Coelho CPF: 001.823.476-
30, Pedro Ramos Duarte CPF: 022.658.836-03 e Daniel Ramos Duarte CPF:
103.146.576-65, nos termos do art. 28, Il, "a", da Lei Municipal n° 2.403, de 07-11-2.001,
c/c art. 40 § 7°, inciso I, com redação dada pela EC n" 41/03, pensão, em face do faleci-
mento da Sra. Salvenir Pereira Ramos Duarte, segurada aposentada do Instituto de
Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 2° - Fixar o valor da pensão de que trata o artigo anterior em R$1.324,06 ( hum
mil, trezentos e vinte e quatro reais e seis centavos) correspondente a 33,33% à Benedito
Duarte Coelho, 33,33% à Pedro Ramos Duarte e 33,33% à Daniel Ramos Duarte, do valor
dos proventos percebidos pela aposentada Salvenir Pereira Ramos Duarte, nos termos do
artigo 49 e artigo 50 da Lei Municipal n" 2.403, de 07-11-200l.

Parágrafo Único - O benefício de que trata o artigo 2° desta Portaria, será devido a
partir de 1l.0l.2017, data do óbito da aposentada Salvenir Pereira Ramos Duarte, nos
termos do artigo 48, I, da Lei Municipal n" 2.403, de 07-11-2001 extinguindo-se para os
dependentes Pedro Ramos Duarte em 22.03.2023 e Daniel Ramos Duarte em
10.04.2017, data em que os dependentes, completarão 21 (vinte e um) anos de idade, ou,
antes disso, na hipótese prevista no inciso I do artigo 51 deste mesmo Diploma Legal.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a data de óbito
em 11.01.201 ~L

"
PRESERV

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS - PARACATU - MG

PORTARIA N° 011, 01 DE FEVEREIRO DE 2017

Concede pensão a CILOE DO CARMO SILVA e dá outras providências.

o Superintendente Executivo do Preserv, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 99, XII, do Regulamento da Previdência Municipal, aprovado pelo Decreto n" 2.897,
de 16 de abril de 2.002, e tendo em vista o disposto no processo administrativo n°
049/2016, do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais -
PRESERV, resolve:

Art. 1° - Conceder a CI~OE DO CARMO SILVA, nos termos do art. 28, II, "a", da Lei
Municipal n" 2.403, de 07-11-2.001, c/c art. 40 § 7°, inciso Il, com redação dada pela EC n°
41/03, pensão em face falecimento de sua companheira, Maria dos Santos Tibério Lima,
segurada do Instituto de Previdência social dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 2° - - O benefício será devido a partir da habilitação, sendo rateada entre este e o
beneficiaria Alisson Tibeiro Silva, da segurada Maria dos Santos Tibério Lima, nos
termos do artigo 50 da Lei Municipal 2.403/2001.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES PÚBLICOS - PRESERV

PARACATU-MINAS GERAIS

PORTARIA N° 012, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017

Dispõe sobre retificação da Portaria n? 055, de
18 de fevereiro de 2.013, que dispõe sobre a
concessão de aposentadoria por idade da
servidora MARIA JULlA DOS SANTOS e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARACATU - Estado de Minas Gerais, no
uso de atribuição que lhe confere o artigo 86, V, 107, 11,"a", da Lei Orgânica do Município,
e considerando o disposto no Processo Administrativo n? 007/2013,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a concessão de Aposentadoria por idade concedida a
servidora Maria Julia dos Santos, matricula nO31891.4, CPF 765.194.576-04 no cargo
efetivo 'de Auxiliar de Serviços Gerais, que passa a vigorar com a seguinte alteração:

Art. 2° Onde se lê Maria Julia dos Santos leia-se MARIA JULlA
FERREIRA DOS SANTOS.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a
18.02.2013, data em que a servidora é considerada aposentada

_----:---:-~::-:::-;:~~acatu - Minas Gerais, 01 de fevereiro de 2.017
PUBUCAÇÃO (ART. 99,§ 10 DA LOMP)

~\L~J2l'4L'!Mf---=~',lo,O.;.llfData..u
Atr ves de:.:.,~.9&~JA~..!,...;.;:::"--1 10 ONDE;;r

HELCIO DA PAIX DO ESPIRITO SANTO
Superintendente Executivo do Preserv

:: er:i~
SelVldor Res ::~

Rua Americo Macedo, n" 47 - Centro - 38.600cOOO - Fone: (38) 3671-4640

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES PÚBLICOS - PRESERV

PARACATU - MINAS GERAIS

PORTARIA N° 13, DE 01 FEVEREIRO DE 2017

Dispõe sobre aposentadoria por idade do servidor
FRANCISCO PINTO GOUVEIA dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARACATU - Estado de Minas Gerais, no uso de
atribuição que lhe confere o artigo 86, V, 107,11, "a", da Lei Orgânica do Município, e
considerando o disposto no Processo Administrativo n? 024/2017, RESOLVE:

Art. 1°. Conceder aposentadoria voluntaria por idade, com proventos proporcionais,
nos termos do art. 40, § 1° inciso 111,letra "b" da CR/1988, com redação dada pela
EC 41/2003 e c/c o 'art. 32, I, 11e 111,art. 64 da Lei Municipal n? 2.403, de 2001, ao
servidor FRANCISCO PINTO GOUVEIA, matrícula nO 29529900, CPF nO
639.652.596-87, lotado na Secretaria Municipal de Obras, no cargo efetivo de
Auxiliar de Oficio, Nível I, Anexos VIII e XI da Lei Complementar Municipal n? 54,
de 2007.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a partir de 19.01.2017

Paracatu - Minas Gerais, 01de fevereiro de 2017

=-

Rua Américo Macedo, n? 47 - Centro - 38.600-000 - Fone: (38) 3671-4640